
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 22 DEL 28/02/2025 
________________________________________________________________________________
DIVIETO  ASSOLUTO  DI  VENDITA  PER  ASPORTO  IN  CONTENITORI  DI  VETRO  O
LATTINA E VENDITA DI SUPERALCOLICI – 01.03.2025 PRESSO PIAZZA DEL POPOLO –
EVENTO “CONCERTO DI CARNEVALE – VOGLIO TORNARE AGLI ANNI ‘90”
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Premesso che 
• con Decreto DPC-U5-004/2024 del 06/08/2024, l’Autorità di Gestione del PN Metro Plus ha

comunicato l’esito dell'istruttoria formale di verifica della coerenza, con il Programma PN Metro
Plus e città medie sud 2021 – 2027, delle proposte progettuali contenute nel Piano Operativo di
Reggio  Calabria,  e  ha  assegnato  formalmente  risorse  al  Comune  di  Reggio  Calabria  per  un
importo complessivo di euro 188.735.299,77; 

• con Delibera di Giunta del Comune di Reggio Calabria n. 147 del 07.08.2024 è stato approvato il
Piano Operativo di Reggio Calabria versione 1.0 riferito al PN Metro Plus e Città Medie Sud
2021 - 2027, che contiene i progetti da realizzare nell’ambito del citato Programma;

• con la Determina n. 3585 del 09.08.2024, a firma del dirigente del Settore “Risorse Comunitarie
– Organismo Intermedio”, è stata approvata l’Operazione codice RC7.5.1.2. e se ne è disposta
l’ammissione a finanziamento a valere sulla priorità 7 - Distretto Culturale e Turistico della Città
di Reggio Calabria, per un importo pari ad euro 4.400.444,64; 

• alla citata Operazione codice RC7.5.1.2., è stato attribuito il CUP H39I24000630007;
• con delibera di Giunta del Comune di Reggio Calabria n. 12 del 24.01.2025 sono state definite le

linee  di  indirizzo  generali,  finalizzate,  attraverso una programmazione armonica  e  coordinata
delle  attività  inerenti  il  Carnevale  che  si  intendono  realizzare  nel  periodo dal  27/02/2025  al
04/03/2025;

• in esecuzione della sopra citata delibera di Giunta Comunale il Settore “Sviluppo Economico
Cultura  Turismo”  ha  avviato  manifestazione  di  interesse  con  DD  531  del  31.01.2025  per
l’acquisizione  di  proposte  progettuali  relative  al  servizio  di  “Promozione,  organizzazione,
realizzazione e gestione del Carnevale Reggino 2025”;

• in esito al summenzionato avviso, l’offerta economica presentata dalla Società EsseConcerti s.r.l.
(prot. n. 33100 del 10.02.2025), p.iva 02499410807 - sede legale in Via Pergole 9 89100 Reggio
Calabria RC - pec esseconcerti@pecimprese.it, è risultata congrua alle esigenze dell’Ente e la
Società è stata considerata idonea a soddisfare le esigenze dell’Amministrazione, proponendo un
programma comprensivo di diversi spettacoli ed eventi;

• in esecuzione il competente Settore ha avviato la procedura per l’affidamento diretto, mediante
R.d.O sul MePA (identificativo RdO 5098983), ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto
Legislativo  n.  36  del  2023,  per  l’affidamento  del  servizio  di  promozione,  organizzazione,
realizzazione e gestione del Carnevale Reggino 2025;

• con nota Prot 41880 del 19/02/2025 il Settore ha disposto l’esecuzione anticipata del servizio;

Dato atto che:

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



• il  Dirigente  del  Settore  “Polizia  Municipale  e  Viabilità”  con  ordinanza  n.  124,  Prot.  2  del
25.02.2025 e  successiva  Ordinanza  n.  126 del  26.02.2025,  ha  disposto  le  misure  inerenti  la
circolazione  del  traffico  veicolare  in  occasione  dei  citati  eventi  e  più  in  generale  della
manifestazione denominata “Carnevale Reggino 2025”;

• la  Società  EsseConcerti  s.r.l.  ha trasmesso istanza,  sul  portale  impresainungiorno.gov.it  all’Id
Pratica 02499410807-26022025-1132, Supro n. 8752 del 27.02.2025, di pubblico spettacolo per
l’evento  denominato  “Concerto  di  Carnevale  – Voglio  Tornare  agli  anni  ‘90” previsto  per  il
01.03.2025 presso Piazza Del Popolo di Reggio Calabria, corredata dalla documentazione tecnica
nonché dalla richiesta di autorizzazione in deroga per attività di tipo musicale (manifestazione di
carattere temporanea-occasionale) ai sensi dell’art. 6, comma1, lettera h della Legge 447/1995;

• Con Ordinanza Sindacale n. 20 del 27.02.2025 è stata disposta la deroga al superamento dei limiti
stabiliti  dal  comma 4 dell’art.  13 della  Legge Regionale 34/2009 e di  non superare il  limite
massimo di 78 dB(A), nell’intervallo orario dell’evento, dalle ore 14:00 del giorno 30/12/2024
alle ore 02:30 del giorno 31/12/2024; dalle ore 21:00 del giorno 01.03.2025 alle ore 24:00 del
giorno  02.03.2025,  al  ricettore  più  sfavorevole,  indicati  nella  relazione  di  impatto  acustico
presentata, trattandosi di attività temporanea e di limitata presenza di ricettori sensibili nell’area
interessata;

• la Questura di Reggio Calabria,  con ordinanza n.  586/A4/Gab del  27.02.2025, ha disposto il
servizio  d’ordine  e  sicurezza  pubblica  ed  individuato  le  misure  da  adottare  per  il  corretto
svolgimento della manifestazione; 

Ritenuto necessario, al fine di prevenire eventuali criticità all’ordine ed alla sicurezza pubblica
connessa allo svolgimento di tale evento, emanare un’ordinanza di divieto assoluto:
• di vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda in contenitori di vetro o in lattina da parte di

pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di esercizi commerciali ed artigianali
ovvero di attività temporanee autorizzare connesse all’organizzazione del concerto;

• di vendita di alcolici e di superalcolici in contenitori di vetro e/o in lattina;
• di detenzione da parte di chiunque, su aree pubbliche o private ad uso pubblico interessate dal

concerto, di bevande in contenitori di vetro e in lattina

Preso  atto  della  circolare  del  Ministero  dell’Interno  n.  555/OP/0001991/2017  del  07.06.2017,
relativa alla gestione delle pubbliche manifestazioni non solo con riferimento agli aspetti di ordine
pubblico ma anche a quelli correlati alla “Safety” per l’individuazione di dispositivi e misure di
sicurezza strutturali ai fini della tutela dell’incolumità delle persone;

Vista la documentazione tecnica trasmessa dalla Ditta, per il tramite del tecnico incaricato;

Preso atto, inoltre, della direttiva del Ministero dell’Interno n. 1100/1/110 (10) del 18 luglio 2018
sui  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in  occasione  di
manifestazioni pubbliche;

Visto l’art. 54 del T.U. 267/2000

ORDINA
A tutti gli operatori commerciali, compresi quelli ambulanti, ai titolari di distributori automatici, ai
pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di esercizi commerciali ed artigianali
ovvero  di  attività  temporanee  autorizzare  connesse  all’organizzazione  del  concerto  insistenti
nell’area di Piazza del Popolo in Reggio Calabria, nonché, quelli ricadenti nel raggio di 1000 mt.
dalla predetta area adibita allo spettacolo, nelle seguenti fascia oraria/giornaliera: sabato 01 marzo
2025, dalle ore 20:00 alle ore 24:00 del 02 marzo 2025, il divieto assoluto:
• di vendita per asporto di qualsiasi tipo di bevanda in contenitori di vetro o in lattina da parte di

pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, di esercizi commerciali ed artigianali
ovvero di attività temporanee autorizzare connesse all’organizzazione dell’evento;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



• di vendita di alcolici e di superalcolici in contenitori di vetro e/o in lattina;
• di detenzione da parte di chiunque, su aree pubbliche o private ad uso pubblico interessate dal

concerto, di bevande in contenitori di vetro e in lattina.
Gli eventuali casi accertati di inottemperanza al presente provvedimento, saranno perseguite nelle
previste forme di legge e
sanzionati secondo la normativa di riferimento.

DISPONE
• la  trasmissione  della  presente  ordinanza  alla  Prefettura  di  Reggio  Calabria,  alla  Questura  di

Reggio Calabria, al Comando di Polizia Municipale e a tutte le forze dell’ordine e gli organi di
controllo;

• la pubblicazione della presente ordinanza all’albo online dell’Ente e la trasmissione all’Ufficio
Rete Civica per la pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini della massima diffusione ai cittadini
ed operatori commerciali interessati.

INFORMA
avverso la  presente  Ordinanza  è  ammesso ricorso  al  TAR della  Calabria,  entro  60 giorni  dalla
pubblicazione, ovvero Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 (centoventi)
giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



